
 
 

Atti deliberativi 
Repertorio 2023 

Pagina 1 di 3 
 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 
Via del Viminale, 43 – 00184 Roma    

www.cnoas.org      e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

Deliberazione del Consiglio 

n. 49 del 25 marzo 2023           

 

Rif. verbale n. 4/2023 

Oggetto: Approvazione PIAO – Piano 

integrato di attività e organizzazione 

(rel. Direttore) 

 

Il Consiglio nazionale è convocato in via ordinaria presso la propria sede in 

Roma (RM), Via del Viminale n. 43, dalle ore 9,00 alle ore 16,00 del 25 

marzo 2023, presenti i sottoindicati Consiglieri: 

 

GAZZI Gianmario Presidente P 

ROSINA Barbara Vicepresidente P 

SILVANI Mirella Segretario P 

SANTORO Filippo Tesoriere P 

BARTOLOMEI Annunziata Consigliere P  

BASIGLI Federico Consigliere P  

CABONA Giovanni Consigliere P  

CONCINA Elisa Consigliere P      

FICHERA Vincenza Consigliere P  

PARISI Corrado Consigliere P  

PEDRELLI Claudio Consigliere P  

POLI Francesco Consigliere P  

TOGNACCINI Erika Consigliere P  

    

Il Consigliere Parisi è collegato da remoto attraverso la piattaforma Cisco 

Webex. Tutti gli altri Consiglieri sono presenti nella sala riunioni, presso la 

sede del CNOAS.  

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 

mailto:info@cnoas.it


 
 

Atti deliberativi 
Repertorio 2023 

Pagina 2 di 3 
 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 
Via del Viminale, 43 – 00184 Roma    

www.cnoas.org      e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

VISTA la L. 23 marzo 1993, n. 84; 

 

VISTO il D.M. Grazia e Giustizia 11 ottobre 1994, n. 615; 

 

VISTO il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169; 

 

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento;  

 

VISTO l’art. 6 del Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm. che ha introdotto 

il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione; 

 

RILEVATO che la medesima disposizione prevede l’adozione del PIAO 

anche per le pubbliche amministrazioni con meno di n. 50 dipendenti, 

seppur con modalità semplificate da enucleare con apposito decreto 

ministeriale; 

 

VISTO il decreto attuativo del Ministro per la pubblica amministrazione di 

cui all’art. 6, co. 6 del Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm., che è stato 

pubblicato in G.U. in data 7 settembre 2022;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, co. 3 del DM citato, “in sede di 

prima applicazione, il termine” di adozione del PIAO per le pubbliche 

amministrazioni con meno di n. 50 dipendenti “è differito di 120 giorni 

successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione”; 

 

VISTO il parere reso dall’ANAC in data 14/11/2022 in merito alla non 

applicabilità del PIAO agli ordini professionali; 

 

RITENUTO, nell’attuale quadro d’incertezza normativa e di prassi 

amministrativa, comunque opportuno in via prudenziale, approvare il PIAO 

per il triennio 2023-2025 nella versione semplificata allegata al presente 

provvedimento e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’Ente, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti; 

 

mailto:info@cnoas.it


 
 

Atti deliberativi 
Repertorio 2023 

Pagina 3 di 3 
 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 
Via del Viminale, 43 – 00184 Roma    

www.cnoas.org      e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

DELIBERA 

all’unanimità: 

 

1. l’approvazione del PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2023-2025 nella versione allegata al presente 

provvedimento e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere a pubblicare il predetto PIAO sul sito istituzionale 

dell'Amministrazione nella sezione "Amministrazione Trasparente", 

sottosezione di primo livello "Disposizioni generali", sottosezione di 

secondo livello "Atti generali", oltre che attraverso il portale della 

Funzione pubblica a ciò dedicato; 

3. di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

 

Il presente atto è costituito di tre pagine e un allegato 

 

   

La Consigliera Segretario                                      Il Presidente 

         F.to Mirella Silvani                     F.to Gianmario Gazzi 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

mailto:info@cnoas.it


 

 

 

 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 

Via del Viminale, 43 sc. B int. 6 – 00184  Roma 

 www.cnoas.org         e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

 

 

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE – P.I.A.O. 

 

TRIENNIO 2023-2025 

 

Adottato con delibera n. 49 del 25 marzo 2023 

 

 
(redatto secondo le modalità semplificate previste per le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 con non più di cinquanta dipendenti dall’articolo 6, comma 6, 

del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 e articolo 6 del Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione 24 giugno 2022) 

 

http://www.cnoas.org/
mailto:info@cnoas.it
mailto:cnoas@pec.it


 

 

 

 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 

Via del Viminale, 43 sc. B int. 6 – 00184  Roma 

 www.cnoas.org         e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

 

 

PREMESSA 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, previsto dall'articolo 6 del D.L. n. 80 del 

9 giugno 2021, è il documento unico di programmazione e governance che assorbe la 

maggior parte dei Piani che finora le PPAA erano tenute a predisporre su base triennale, 

seppur con aggiornamenti annuali. 

 

I contenuti del PIAO, indicati dall’art. 6 sopra citato, sono stati specificati con il DM del 

30 giugno 2022 n.132, che ha previsto uno schema di PIAO ordinario ed uno 

semplificato per gli enti con non più di 50 dipendenti. 

 

Il Consiglio Nazionale degli Assistenti Sociali (CNOAS), quale ente con non più di 50 

dipendenti, adotta il PIAO in forma semplificata che come tale, rispetto allo schema 

ordinario, non fornisce indicazioni in merito alla performance, di cui alla Sezione 

“Valore pubblico”, né fornisce indicazioni rispetto alla Sezione 4 “Monitoraggio”. 

 

Il CNOAS, pertanto, procede alla compilazione delle seguenti parti, rinviando, mediante 

link ipertestuale, agli atti di pianificazione che già contengono in maniera estesa le 

sezioni formanti il PIAO: 

• Scheda anagrafica  

• Rischi corruttivi e trasparenza 

• Struttura organizzativa 

• Organizzazione lavoro agile 

• Piano triennale dei fabbisogni del personale 

 

Il presente PIAO viene predisposto in base a criteri di proporzionalità e sostenibilità 

dell’ente, in formato digitale e viene pubblicato sul proprio sito istituzionale - nella 

sezione Amministrazione Trasparente - e sul sito istituzionale del Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

Il presente PIAO è stato approvato dal Consiglio in data 25 marzo 2023 e sarà oggetto 

di aggiornamento entro il 31 gennaio di ogni anno. 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnoas.org/
mailto:info@cnoas.it
mailto:cnoas@pec.it


 

 

 

 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 

Via del Viminale, 43 sc. B int. 6 – 00184  Roma 

 www.cnoas.org         e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

 

CONSIGLIO NAZIONALE ORDINE ASSISTENTI SOCIALI 

SEZIONE 1 SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. SCHEDA ANAGRAFICA  Indirizzo: Via del Viminale, 43 - 00184 ROMA 

  
Codice fiscale: 97131960581 

  
N. dipendenti al 31 dicembre anno precedente: 3 

  Telefono: 064827889 

  E-mail: info@cnoas.it 

  PEC: cnoas@pec.it 

  Sito web: www.cnoas.org 

SEZIONE 2 
VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE 

Sottosezione di programmazione 

2.1 Valore pubblico 

COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

Sottosezione di programmazione 

2.2 Performance 

COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

Sottosezione di programmazione 

2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza 

Si rinvia, mediante link ipertestuale, a quanto previsto nel Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-

2025, approvato con Deliberazione n. 9 del 21 gennaio 2023, e relativi 

allegati.  

SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

Sottosezione di programmazione 

3.1 Struttura organizzativa 

Si rinvia, mediante  link ipertestuale, a quanto indicato nel Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 approvato con 

Deliberazione n. 131 del 18 giugno 2022. 

http://www.cnoas.org/
mailto:info@cnoas.it
mailto:cnoas@pec.it
mailto:info@cnoas.it
mailto:cnoas@pec.it
http://www.cnoas.org/
https://cnoas.org/amm-trasparente/altri-contenuti/sezione-prevenzione-della-corruzione/piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/ptpct-2023-2025/
https://cnoas.org/amm-trasparente/27-giu-2022-piano-triennale-del-fabbisogno-di-personale-2022-2024/


 

 

 

 

Ordine degli Assistenti Sociali   -   Consiglio Nazionale 

Via del Viminale, 43 sc. B int. 6 – 00184  Roma 

 www.cnoas.org         e-mail: info@cnoas.it        pec: cnoas@pec.it 

Sottosezione di programmazione 

3.2 Organizzazione del lavoro 

agile 

Le modalità di organizzazione del lavoro agile sono rimesse agli accordi 

individuali con i dipendenti del CNOAS, secondo quanto previsto dalla 

legge e dalla contrattazione collettiva. 

Sottosezione di programmazione 

3.3 Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 

Si rinvia, mediante link ipertestuale, a quanto indicato nel Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 approvato con 

Deliberazione n. 131 del 18 giugno 2022. 

SEZIONE 4 MONITORAGGIO 

  
COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

 

 

http://www.cnoas.org/
mailto:info@cnoas.it
mailto:cnoas@pec.it
https://cnoas.org/amm-trasparente/27-giu-2022-piano-triennale-del-fabbisogno-di-personale-2022-2024/

